Interdum tamen in legatis non posterior, sed praecedens scriptura valet. Nam si ita scripsero, **QVOD TITIO INFRA LEGAVERO, ID NEQVE DO, NEQVE LEGO:** quod infra legatum erit, non valebit. Nam & cum sermone, quo praesentia legata data, in diem proferuntur, ad

De legatis & fideicommissis. I.

ad postea quoque scripta legata pertinere placuit. Voluntas ergo facit, ut in testamento scriptum valeat.

In legato generis videtur is legatus, qui postea legitime est solutus. Bartolus.

XIII. IDEM.

CVm incertus homo legatus tibi esset, heres Stichum seruo tuo tradidit. Neratius respondit: si voluntate domini tradidit, vel ratum hoc dominus habuit, perinde cum liberatum, atque si Stichus legatus esset.

Cum ademptio praecedat, siue sequatur in eodem testamento: legatum perimit ipso iure, & quod minimum est, debetur. Bartolus.

XIII. VLPIANVS.

SI ita sit adscriptum: **SI CVI BIS LEGAVERO, SEMEL EI HABES DATO, vel SEMEL DEBEAT VR:** & eidem duas quantitates adscripserit, vel duos fundos: an utrunque debeatur? Et ait Aristo, vnum videri legatum: nam quod ademptum est, nec datum videtur, secundum Celsi & Marcelli sententiam: quae vera est. Sed Papinianus libro decimonono Quaestionum ait: & si post legata saepius adscripta idem haec subiiciat, semel praestari velle, & hoc ante impletum testamentum fecerit: ipso iure videri cetera legata adempta. Sed quod magis erit ademptum? Nò enim apparet. Et ait, posse dici, exiguius esse praestandum.

Voluntas testatoris probata praevalet scripturae in augmento & diminutione legati. Bar.

XV. PAVLVS.

QVI quartam partem bonorum legare voluit, dimidiam scripsit. Proculus rectè ait, posse defendi quartam legatam: quia in esset dimidiae. Idem erit, & si quinquaginta voluit legare, & centum scripta sint. Quinquaginta enim debebuntur. Sed & si plus legare voluit, & minus scripsit, valebit legatum.

Nomina siue appellatiua, siue collectiua relata ad plures, conditionem verbalem inducunt: & inter eos est ius accrescendi. Bartolus.

Si quis vnam summam filiabus legauerit, ut etià de postuma sentiret: si ea non est nata, superstiti solidum debetur.

Qui non est, sed esse speratur, facit partem. Bar.

XVI. POMPONIVS.

SI duobus coniunctim res legata sit, quâvis alter in rerum natura non fuerit, alteri deberi solam partem. & hoc putatum verum esse.

Heres tenetur ad totum onus iniunctum sibi ex ei qui a testatore re grauari non poterat. *Bar.*

Heres adiecto ei nomine cuiusdam, qui heres non sit, dare damnatus, totum legatum debet. Nam & si duos ex heredibus suis nominatim quis damnasset, & alter hereditatem non adisset: qui adisset, totum deberet: si pars eius, qui non adisset, ad eum, qui adisset, perueniret.

Qui non est in rerum natura, nec esse speratur, non facit partem: sed totum debetur coniuncto re tantum, vel re & uerbis tantum. *Barolus.*

Si Titio & posthumis legatum sit, non nato posthumo, totum Titius vendicabit. Sed & si testator Titio & posthumis viriles partes dare voluerit, vel etiam id expresserit, totum legatum Titio debetur, non nato posthumo.

Appellatione filiarum continetur postuma, si de ea testatorem scripsisse aliquid appareat per indicia. *Barolus.*

XVII. VLPIANVS.

Qui filiabus legauit, si mentionem aliqua parte testamenti posthumæ fecit, videtur in filiarum legato, & de posthuma scripsisse.

Distributum si quis, si actum primi uerbi attribuit pluribus insolidum, eos insolidum ad emolumentum uocat. *Bar.*

Si quis ita legauerit, **S**I QVA FILIA MIHI GENITVR, EI HÆRES MEVS CENTVM DATO: pluribus natis, videtur singulis tantundem legasse. Quod ita accipiendum, nisi euident sit contraria sententia testatoris.

Qui repudiat hereditatem, consequatur prælegationem totam. *Bar.*

Si vni ex heredibus fuerit legatum, hoc deberi ei officio iudicis familiaræ eriscundæ, manifestum est. Sed & si abstinuerit se hereditate, consequi cum hoc legatum posse constat.

XVIII. IULIANVS.

ET quidem totum legatum petere potest, quamuis à se metipso inutiliter ei legatum fuisset.

Uerbum hoc amplius, inducit repetitionem per quam præcedentia legata inuolida confirmantur: secus in adiectione quæ sit ad dilationem concedendam heredi. *Bar.*

XIX. VLPIANVS.

Legata inutiliter data Papinianus putat libris Quæstionum confirmari per repetitionem postea sorte in codicillis factam, hoc amplius ei hæres meus dato: & diuersum esse in illa scriptura, **Q**VAS PRÆVIAS LEGAUI, **Q**UIBUS DIES ADPOSITVS NON EST, ANVA BIMA TRIMA **¶** DIE HÆRES MEVS DARE DAMNAS ESTO, non enim hoc egisse testatorem, ut confirmaret, quæ inutilia essent, sed ut diem utilibus prorogaret. Idem eodem loco & in substituto impuberi scribit, ut si fuerit ab impubere inutiliter legatum, substitutus hoc debeat, si hoc amplius legatum ab eo sit relictum aliquid, nec ille patri hæres extiterit, aut impubes decesserit.

† Hæc locutionem explicat, Valla lib. 4. elegan.

Si partes non adiciantur in legato, intelliguntur æquæ. *Bar.*

In legato pluribus relicto, si partes adiectæ non sunt, æquæ seruantur.

Si legatur incertum de certis, legatarum est electio. *Bar.*

XX. POMPONIVS.

Qui duos seruos habebat, si vnus ex his legasset, ut non intelligeretur quem legasset, legatarum est electio.

Universitati legatæ accedunt postea nata. *Bar.*

XXI. VLPIANVS.

Grege legato, & quæ postea accedunt, ad legatarium pertinent.

Universitate legatæ, quod superest tempore mortis debetur, licet mutata fuerint legatæ, uel ad unum peruenierint. *Bar.*

XXII. POMPONIVS.

Si grege legato, aliqua pecora uiuo testatore mortuo essent, in eorumque locum alia essent substituta, eundem gregem videri: & si diminutum ex eo grege pecus esset, & vel vnus bos superesset, eum vendicari posse, quannis grex defisset esse: que admodum insula legata, si combusta esset, area posset vendicari.

Legatarium partis bonorum non petit fructus nisi a tempore mortis. *Barolus.*

XXIII. PAVLVS.

Si quis bonorum partem legauerit (ut hodie fit) sine fructibus restituitur, nisi mora hæredis intercesserit.

Quod

Digestorum lib. XXX.

Quod futurum est, legari potest. Bartolus.

XXIII. POMPONIVS.

Quod in rerum natura adhuc non sit, legari posse: veluti, QUICQUID ILLAM ANCILLAM PREFERISSE CONSTITERIT. Vel ita: EX VINO QVOD IN FVNDO MEO NATVM ERIT, vel, POETV TANTVM DATO.

In dubio videtur quis legare res quod habet in re: licet eius morte sit perituum. Bartolus.

Si usufructum habeam, eumque legauerim: nisi postea proprietatem eius nactus sim, inutile legatum est.

Si res legata augetur, legatum crescit: si diminuitur, decrescit. Bartolus.

Si quis post testamentum factum fundi Titiani legato partem aliquam adiecerit, quam fundo Titiano destinaret: id quod adiectum est, exigi à legatario potest: & similis est causa alluisionis: maxime, si ex alio agro, qui fuit eius, cum testamentum faceret, eam partem adiecit. Quod si post testamentum factum, ex fundo Titiano aliquid detraxit, & alij fundo adiecit: videndum est, vtrumne eam quoque partem legatarius petiturus sit: an hoc minus, quasi fundi Titiani esse desierit: cum nostra destinatione fundorum nomina, & domus, non natura constimantur? Et magis est, vt quod alij destinatum est, ademptum esse videatur.

Eadem est nauis, qua destruitur & reficitur, eadem carina remanente. Bartolus.

Et si nauem legauero, & specialiter eam adscripsero, eamque per partes totam refecero, carina eadem manente, nihilominus rectè à legatario vendicabitur.

A filio hærede potest legari patri: sed si adierit iussu patris, non tenet legatum. Bar.

XXV. PAVLVVS.

A filio hærede etiam purè patri legari potest: nec interest, an die legati codete, in patris potestate sit. legitur & si iussu patris adita sit hæreditas, imputabitur ei in Falcidia. Illud videtur quis habere quod remanet deducto onere. Bar.

XXVI. POMPONIVS.

Non amplius legatorum nomine ad quenquam pertinere videtur, quam quod deducto eo, quod expendere condi-

De legatis & fideicommissis. I.

conditionis causa datum esset, superest.

Species legata perit periculo legatarii. Bartolus.

Si certum corpus hæres dare damnatus sit, nec fecerit, quod minus ibi, vbi id esset, traderetur: si id postea sine dolo & culpa hæredis perierit, deterior fit legatarij conditio.

Legatario partis honorum potest hæres soluere æstimationem, vel partes rerum, vel res, prout sibi placebit, & iudici expedire videbitur. Bartolus.

Cum honorum parte legata dubium esset, vtrum rerum partes, an æstimatio deberetur: Sabinus quidem & Cassius æstimationem, Proculus & Nerua rerum partes esse legatas existimauerunt: sed oportet hæredi succurri, vt ipse eligat, siue rerum partes, siue æstimationem dare maluerit: in his tam rebus partem dare hæres conceditur, quæ sine damno diuibus diuisio earum fieri non possit, æstimatio ab hærede omnimodò præstanda est.

XXVII. PAVLVVS.

Potest etiam hæres vel paucioribus, vel in vna re relictam partem legatario dare: an quam vel legatarius contulerit, vel iudex existimauerit: nec necesse habet legatarius, in omnibus rebus vendicare portionem.

Si creditori debitor legat debitum, ita demum valet, si creditoris interest.

XXVIII. VLPIANVS.

Si creditori meo, tutus aduersus eum acceptione, id quod Sei debeo, legem, vtile legatum est: quia remissa ei exceptio videtur. Sic & Aristot ait, id quod honoraria actione mihi debetur, si legatur mihi, legatum valere: quia ciuili mihi datur actio pro honoraria. Marcellus libro vicefimo octauo Questionum putat, rem, quam ex stipulatu mihi debet, si mihi legaueris, vtile esse legatum, vt neque Falcidia hoc minuat.

XXIX. PAVLVVS.

Si autem neque modo, neque tempore, neque conditione, & neque loco debitum differatur, inutile est legatum.

Scriptura per quam legata pecuniaria, quibus dies non est adiecta, prorogantur non pertinet ad corpora nec ad legata, quibus dies est gratis differenda solutionis, vel multiplicanda obligationis, nec inducitur.

Inducendæ conditionis adiecta: & porrigitur ad legata præcedentia & sequentia, etiam post in codicillis relicta, Bartolus.

XXX. VLPPIANVS.

Talis scriptura: QVAS PECUNIAS LEGAVI, QUIBUS DIEBVS ADPOSITVS NON EST, HAS HÆRES MEVS ANNYA, BIMA, TRIMA, DIE DATO: ad corpora legata non pertinet, sed ad ea, quæ pondere, numero, mēsurā cōtinentur: & ad ea tantum legata pertinet, quibus dies non est adpositus. Proinde si forte purè legatum est, ex hac adiectione prorogabitur. Quod si fortè cētum mihi legata sint præsentia, vtrum annua bima trima die dabuntur, an verò præsentia? Et ait Seruius & Labeo in præsens deberi. Quauis igitur superuacua sit hæc adiectio, quantum ad vim & effectum legati pertinet: tamen ad hoc proficiet, vt præsentī die legatum debeat. Sed & si in annos singulos, aut singulos menses sit legatum relictum, cessabit ea scriptura: quia hoc legatum, & initium & finem habet. Sed & si sub conditione sit legatum relictum, potest dici cessare annuam adiectionem: quia dies incertus appellatur conditio. Cui congruit, quod Trebatius existimat, si cui legetur, quando annorum viginti erit, vulgarem hanc clausulam cessare. Item si legetur pecunia, quæ in arca est, vel vinum, quod in apothecis est, dicendum est, cessare clausulam: quoniam quoties species legatur, cessare dicimus.

¶ Verbum legati, præteriti temporis, porrigitur ad præterite & futura, Bartolus.

Hanc autem scripturam non solum ad præcedentia legata, sed ad vniuersa, quæ testamento adscripta sunt, extendi Gallus Aquilius, O filius, Trebatius, responderunt: idque verum est.

XXXI. PAVLVVS.

Sed etiam ad ea, quæ codicillis confirmatis postea legata fuerint, hæc clausula pertinet.

¶ Repetita a substituto intelliguntur repetita pure: nisi aliud exprimitur, Bartolus.

XXXII. VLPPIANVS.

Si quis à filio pupillo hærede instituto, cum is in tutelam suam venisset, pecuniam legauerit, & à substituto hærede legata repetierit: impubere filio mortuo, secundus hæres legatum

datum non debebit. Quod ita verum esse, tam Sextus quam Pomponius putat, si repetitio legatorum ad eum modum cōcepta sit, QVAS A FILIO MEO LEGAVI, QVAS QVE EVM DARE IVSSI, SI MIHI HÆRES ESSET, ID HÆRES MEVS IISDEM DIEBVS DATO, sed si ita repetita fuerint: LEGATA, QVAS A FILIO MEO LEGAVI, HÆRES MEVS DATO: purè repetita videbuntur legata, duntaxat monstratio- ne eorum facta. Igitur & hoc ipsum legatum, de quo queritur, præsens debebitur.

¶ Si testator se sit de certo, & dubiū est de quo, electio est heredum.

Si quis plures Stichos habens, Stichum legauerit: si non apparet, de quo Stichus senserit, quem hæres elegerit, debet præstare.

* Atq; deest,

¶ Valet quod relinquitur parti ciuitatis, Bar.

Si parti ciuitatis aliquid sit relictum, quod ad ornatum, vel compendium Reipublicæ spectet, sine dubio debebitur.

¶ Si pluribus eadem res legetur coniunctim, cuiuslibet debetur pars: si disiunctim, partes sibi faciunt per consensum: nisi testator voluerit a primo adimere, vel cuique in solidum concedere, Bar.

XXXIII. PAVLVVS.

Si pluribus eadem res legata fuerit: si quidem coniunctim, etiam si alter vendicat, alter ex testamento agat: nō plus, quam partem habebit is, qui ex testamento ager. Quod si separatum, si quidem euidentissimè apparuerit, ademptione à priorē legatario facta, ad secundum* legatarium testatorem conuolasse: solum posteriorem ad legatum peruenire placet. Sin autem hoc minimè apparere potest, pro virili portione ad legatum omnes venire: scilicet, nisi ipse testator ex scriptura manifestissimus esset, vtrunque eorum solidum accipere voluisse, tunc ei vni precium, alij ipsa res adsignatur: electione rei, vel precij seruanda ei, qui prior de legato siue fideicommissio litem contestatus est: ita tamen, vt non habeat licentiam altero electo ad alterum transire.

* Atq; legatarum

XXXIII. VLPPIANVS.

Plane vbi transferre voluit legatū in nouissimum, priori non debetur: tamen si nouissimus talis sit, in cuius persona legatū non constitit. At si coniuncti disiunctique commisi sint, coniuncti vnius personæ potestate funguntur.

¶ Si quis

Digestorum lib. XXX.

¶ Si circa idem corpus multiplicetur a testatore legatum, non debetur nisi semel, secus si a diversis testatoribus, sed si circa quantitatem vel genus, pluries debetur, si de voluntate testatoris processerit. Bartolus.

Si eadem res sepius legatur in eodem testamento, amplius quam semel peti non potest: sufficitque vel rem consequi, vel rei aestimationem. Sed si duorum testamentis mihi eadem res legata est, his petere potero: ut ex altero testamento rem consequar, ex altero aestimationem. Sed si non corpus sit legatum, sed quantitas eadem in eodem testamento sepius: diuus Pius reticpsit, tunc sepius praestandam summam, si euidentissimis probationibus ostendatur, testatorem multiplicare legatum voluisse. Idemque & in fideicommissis constituitur, cuiusque rei ratio euident est, quod eadem res sepius praestari non potest: eadem summa uolente testatore multiplicari potest. Sed hoc ita erit accipiendum, si non certum numerorum corpus sit sepius relictum: ut puta centum, quae in arca habet, sepius legauit, tunc enim fundo legato esse comparandum credo. Sed si pondus auri vel argenti sepius sit relictum: Papinianus respondit, magis summa legato comparandum merito: quoniam non species certa relictas uideatur. Proinde, & si quid aliud est, quod potere, numero, mensura continetur, sepius relictum: idem erit dicendum.

¶ Si res legata officitur meo: eatenus ualeat legatum quatenus mihi abest pro ea. Bartolus.

Quod si rem emissem mihi legatam, usque ad precium, quod mihi abest, competet mihi ex testamento actio. Et multo magis hoc dicendum est, si duobus testamentis mihi eadem res legata sit: si alter me restituere rogauerit, vel ipsam rem, vel aliud pro ea: aut sub conditione legasset dandi quid pro ea. nam haecenus mihi abesse res uidetur, quatenus sum praestaturus.

¶ Continuis in eadem persona quoquo modo legatum consistit, uel speratur consistere, facit partem coniuuncto. Bartolus.

Si coniuinctim res legatur, constat partes ab initio fieri. Nec solum hi partem faciunt, in quorum persona consistit legatum: uerum hi quoque, in quorum persona non consistit legatum: ut puta si Titio & seruo proprio sine libertate. Sed & si in pupillari testamento legauerit alij eandem, qua mihi in suo

De legatis & fideicommissis. I.

in suo testamento legauit: Iulianus scribit, concursu partes nos habere. interim igitur partem habebit is, cui in suo testamento legauit.

¶ Haeres idemque legatarius ab initio non facit partem collegatario: secus si legatarius per personam mediam haeres fuerit. Bartolus.

Si duobus sit legatum, quorum alter haeres institutus sit: a semetipso ei legatum inutiliter uidetur: idcoq; quod ei a se legatum est, ad collegatarium pertinebit.

¶ Si a legatario legatur haeredibus, haeredes admittuntur pro haereditariis portionibus. Bartolus.

Inde dicitur, si duo sint haeredes, unus ex uincia, alter ex undecim uinciis: & eis fundus legatus sit: uinciarius haeredem, undecim partes in fundo habiturus, cohaeredem uinciam. Plane si alter ex legatariis haeres extiterit haeredi, a quo legatum erat relictum: non ideo minus partem collegatario faciet: retinet enim pro parte legatum.

¶ In alternativa, si uerba executiua referuntur ad legatarium: eius erit electio. Bartolus.

Si ita Titio legatur, FUNDVM SEIANVM VEX VIVIFRUCTVM EIUS SIBI HABETO: duo esse legata, & in arbitrio eius esse, an uelit uivifructum uedicare.

¶ Pars fundi dicitur fundus, si de mente testatoris appareat. Bartolus.

Sed & si quis ita leget Titio, FUNDVM DO LEGO, UT EVM PRO PARTE HABEAT: mihi uidetur posse dici, partem habiturum. uideri enim fundi appellatione non totum fundum, sed partem appellasse. Nam & pars fundi, fundus recte appellatur.

¶ In critis speciei sine culpa haeres liberatur. Bartolus.

XXXV. PAVLVS.

¶ Si alienum hominem haeres dare damnatus sit, & hic a domino manum illius sit: nihil ex hoc legato debetur.

¶ Si duobus diuersae speciei seruorum legatur, seruus qui participat de utraque, debentur: siue fuerint excepti obsequio, siue non excepti. Secus si elare fuerint excepti. Bartolus.

XXXVI. POMPONIVS

TITIAE TEXTORES MEOS OMNES PRAETER QVAM QVOS HOC TESTAMENTO ALII LEGAUI, LEGO. PLOTIAE VERNAS MEOS

¶ Qui a pud veteres uerbo dicitur fuerit, & uide, A. lex. ab A. lex. Gen. die. lib. 1. cap. 22.

ff. Infor.

C

MEOS

Digestorum lib. XXX.

MEOS OMNES, PRAETER QVAM QVOS ALII
LEGAVI, LEGO. Cùm essent quidam vernæ, iidem &
textores: Labeo ait, quoniam nec quos Titia textores non
legaverit, aliter apparere possit, quam si cognitû fuerit, quos
eorum Plotia legaverit: nec quos Plotia vernas non lega-
verit, intelligi possit: neutrius legato exceptos esse eos, de
quibus queritur: & ideo cõmunes ambobus esse. Hoc enim
iuris esse, & si neutrius legati nomine quicquam esset excep-
ptum. Quod si hoc modo esset legatum, TEXTORES
OMNES PRAETER VERNAS: & rursus, VER-
NAS OMNES, PRAETER TEXTORES: qui &
vernæ & textores sunt, neutri fuisset legatos.

*Inter, & cum non est differentia, quãdo ponitur inter per-
sonas. Bartolus.*

Nihil differt, vtrùm ita legetur, TITIO ET MAEVIO:
an ita, TITIO CVM MAEVIO: vtrubique enim con-
iunctim legatum videtur.

*Si quantitas debetur respectu speciei, perempta specie debitor li-
beratur.*

Si alteri Stichum hæres dedit, quem duobus dare damna-
tus fuerat: & antequàm interpellaretur ab altero, Stichus mor-
tuus est: hæres non tenetur: quia nihil per eum factum in-
telligitur.

*Si legato generis electio est legatarii, ut mediocrem eligat, sed
si testator sensit de certo, electio est hæredis. Bar.*

XXXVII. VLPIANVS.

Legato generaliter relicto, veluti hominis, Caius Cassi-
scribit, id esse obseruandû, ne vel optimus vel pessimus
accipiat. Quæ sententia rescripto imperatoris nostri & di-
ui Seueri inuatur: qui rescripserunt, homine legato, actorẽ
non posse eligi. Si de certo fundo sensit testator, nec appa-
reat, de quo cogitavit: electio hæredis erit, quem velit da-
re: at si appareat, ipse fundus vendicabitur. Sed & si lan-
cem legaverit, nec appareat, quam: æquẽ electio est hæredis,
quam velit dare.

*Actio pro legato diuiditur inter hæres: & ideo potest unus ac-
quirere, alius repudiare, licet de fructibus non possit. Bar.*

XXXVIII.

De legatis & fideicommissis. I.

202

XXXVIII. POMPONIVS.

Legatarius pro parte acquirere, pro parte repudiare le-
gatum non potest: hæres eius possunt, vt alter eorum
partem suam acquirat, alter repudiet.

Non dicitur legatum, ex quo est repudiatum. Bartolus.

Si legatum nobis relictum constituerimus nolle ad nos
pertinere: pro eo erit, quasi ne legatum quidem sit: & ideo
dicemus, nec consulas seruitutes: si fortẽ mihi prædium lega-
tum prædio meo debuerit seruitutes. Sed & integra furti
actio manebit, si seruus legatus sit, cuius nomine furti age-
re poterit legatarius.

*Si seruum existentem in fuga vel in longinquo tempore testa-
menti hæres debet suis sumptibus persequi, & legatario dare.
Bartolus.*

XXXIX. PAVLVS.

Cùm seruus legatus in fuga, vel longinquo absens, exiga-
tur: operam præstare debet hæres, vt eam rem requirat
& præstet. & ita Iulianus scribit. An verò & sumptum in
hanc rem facere hæres debeat, Africianus apud Iulianum
querit, putatque sumptum præstandum, quod & ego arbi-
tror sequendum.

*Hæres post moram tenetur de fructibus perceptis, & qui perci-
pi potuerint, & de interitu, & omni casu. Bar.*

Fructus autem hi deducuntur in petitionem, non quos
hæres percepit, sed quos legatarius percipere potuit: &
idem in operis seruatorum, vel vecturis iumentorum, vel nau-
lis nauium dicendum. Quod in fructibus dicitur, hoc &
in pensionibus vrbanoꝝ ædificiorum intelligendum erit.
In vsurarum autem quantitate mos regionis erit se-
quendus. Iudex igitur vsurarum modum æstimabit, & sta-
tuet. Ipsius quoque rei interitum post moram sicut in sti-
pulatione: item partus ancillarum: & si seruus fuerit lega-
tus, & vel hæreditas vel legatum, vel aliud per eum adquisi-
tum sit, hæres præstare debet.

*Hæres mortis testatori debita potest mihi legari, & in quo consistat
legatum, declarabit euentus. idem in re aliena testatori debita.
Bartolus.*

C ij

Si Titius

Digestorum lib. XXX.

Si Titius rem à me emisset, & eadem mihi legasset, anteq̃ ei traderem: mox ei tradidero, & precium receivero: videtur quidem is prima facie rem mihi meam legasse: & ideo legatum non consistere: sed ex empto actione liberat* vtiq; per legatū rem vendicare poterō, quā tradidi. Sed si nondū erat solum mihi precium: Iulianus scribit, ex vendito quidem me acturum, vt precium consequar: ex testamento verò, vt rem quam vendidi & tradidi, recipiam. Idem subiungit, si precium quidem mihi erat solum, rem autem nondum tradideram: ex testamento me agentem liberationem consequi. Idem Iulianus scribit, si fundum testator, quem ab alio emerat, mihi legauit: hæredem cogendum mihi actionē ex empto præstare: scilicet si nondum res tradita fuerit, vel defuncto, vel hæredi.

¶ Si verba legati referantur ad factum, in dubio concessio intelligitur personalis. var.

Si quis alicui legauerit, licere lapidē cædere: quæsitū est, an etiam ad hæredem hoc legatum trāseat? Et Marcellus negat, ad hæredem hoc legatum trāsmitti: nisi nomen hæredis adiectum legato fuerit.

¶ Omnes tributi & uectigalis spectat ad hæredem pro tēpore præterito. bartolus.

Hæres cogitur prædij soluere præteritum uectigal, vel tributum, vel salarium, vel cloacarium, vel pro aquæ forma.

¶ In dubio debetur quod minus est. bartolus.

Scio ex facto tractatū: cum quidam duos fundos eiusdem nominis habens, legasset fundum Cornelianum: & esset alter precij maioris, alter minoris: & hæres diceret minorem legatum, legatarius maiorem: vulgò fatebatur, vtiq; minorem cum legasse, si maiorem non esse docere legatarius.

¶ Res quæ non est in cōmuni commercio, uel est eam magna difficultate, non potest legari: scilicet si est in cōmuni commercio, sed non legatarii absque eius delicto: quia tunc æstimatio debetur. var.

Constat etiam res alienas legari posse: vtiq; si parari possint, etiam si difficilis earum paratio sit. Si verò Salustianos hortos, qui sunt Augusta: vel fundū Albanum, qui principibus vsib; deseruit, legauerit quis: furiosus est, talia legata testamento

De legatis & fideicommissis. I. 203

stamēto adscribere. Item cōmpū Martiū, aut forū Romanū vel ædem sacram legari non posse constat. Sed & ea prædia Cæsarū, quæ in formā patrimonij redacta sub procuratore patrimonij sunt, si legentur, nec æstimatio eorū debet præstari: quoniam commercium eorum, nisi iussu principis nō est, cum distrahi non soleant.

XL. IDEM.

¶ Sed si res aliena, cuius commercium legatarius nō habet: ei, cui ius possidendi non est, per fideicommissum relinquatur: puto æstimationem deberi.

¶ Omnia possunt legari, quæ non sunt prohibita. item prohibita sunt, quæ ædibus sunt iniuncta. var.

XLI. IDEM.

Cætera igitur præter hæc videamus. Et quidem corpora legari omnia, & iura & seruitutes, possunt. Sed ea, quæ ædibus iuncta sunt, legari non possunt: quia hæc legari non posse, senatus censuit, Auiola & Panfa Consulibus.

¶ Legatum purum ab initio inuolidum non confirmatur impedimento cessante, scilicet in legato conditionali. var.

Tractari tamen poterit, & quando marmora vel colūne fuerint separate ab ædibus: an legatū cōualescat? Et si quidē ab initio non constitit legatū, ex postfacto non cōualescet: quemadmodum nec res mea legata mihi, si post testamentum factum fuerit alienata: quia vires ab initio legatum nō habuit. Sed si sub conditione legetur, poterit legatum valere: si existentis conditionis tempore mea non sit, vel ædib; iuncta non sit: secundum eos, qui & emi rem meam sub conditione & promitti mihi stipulanti, & legari posse aiunt. Purum igitur legatum Catoniana regula impedit: conditionale non: quia ad conditionalia Catoniana non pertinet.

¶ Ex iuris ædibus possunt res affixæ in aliam transferri, si idem est dominus utraque in solidum: scilicet si iuris tantum, uel pro parte. bartolus.

Item quæri potest, si quis binas ædes habens, alteras legauerit, & ex alteris aliquid iunctum ei, cui ædes legauerit: an legatum valeat? Mouet quæstionem, quod ex senatusconsulto & cōstitutionibus, licet nobis ex ædib; nostris in alias ædes transferre, possessoribus earum futuris, *(id est nō distracturis)

C iij

Dig estorum lib. XXX.

Arauribus.) & ita Imperator noster & diuus Seuerus refera-
pserunt. Nunquid ergo & legari ei possit, cui aliam domum
legat? Sed negandum erit: quia cum legatum est, non est pos-
sessor futurus. Si duobus domum legauerit Semproniana,
& ex ea alteri eorum marmora ad extruccionem domus Se-
ianae, quam ei legauerat: non male agitabitur, an valeat
quia dominus est vtriusque legatarius. Et quid, si quis do-
mum deductis marmoribus legauerit: quae voluit haere-
dem habere ad extruendam domum, quam retinebat in
haereditate? Sed melius dicetur, in vtroque detractionem
non valere: legatum tamen valebit, vt aestimatio eorum
praestetur.

¶ Potest detrabi vel legari ex aedibus ad utilitatem reipublicae, in
cuius territorio res est, non alterius. *Bar.*

Sed & si quis ad opus Reipublicae faciendum legauit: pu-
to valere legatum. Nam & Papinianus libro vndecimo Re-
sponsum refert, Imperatorem nostrum, & diuum Seuerum
constituisse eos, qui Reipublicae ad opus promiserunt, posse
quid detrabere ex aedibus suis vrbanis atque rusticis, eoque
ad id opus vti: quia hi quoque non promerij causa id habe-
rent. Sed videamus, vtrum ei soli ciuitati legari possit, in
cuius territorio est: an & de alia ciuitate in aliam transferri
possit? Et puto, non esse permittendum: quoniam constitu-
tum sit, vt de domo, quam aliquis habet, ei permittatur in
domum alterius ciuitatis transferre.

¶ Hoc senatusconsultum habet locum ubique: & pro debito publi-
co non debet domus instrui. *Bar.*

Hoc senatusconsultum non tantum ad urbem, sed & ad
alias ciuitates pertinet. Sed & diuotum fratrum est referri-
pium, ad libellum Plocriani & Epythani, ob debitum
publicum desiderantium, vt sibi distrahere permitteretur:
qui eis distrahendi ius denegauerunt.

¶ Prohibitio senatus extenditur ad omne aedificium, ut ei inuicem
non detrahantur, sicut in aliis, quae non sunt affixa. *Bar.*

¶ *Asi sine.*

Hoc senatusconsultum non tantum ad aedes, sed & ad bal-
nea, vel aliud quod aedificium, vel porticus in aedibus, vel ta-
bernas, vel popinas extenditur. Item prohibentur haec le-
gari, quae non aliis praestari possunt, quum vt aedibus detra-
hantur vel subducantur, id est marmora vel columnae. Idem
& in

De legatis & fideicommissis. I. 204

& in regulis, tignis, & ostiis Senatus censuit. Sed & in bi-
bliothecis parietibus inhaerentibus. Sed si canelli vel vela
sint, legari poterunt: non tamen fistulae vel castella. Sed &
automataria, & cantari, per quos aquae saliant, poterunt le-
gari: maxime si impositi sint. Quid ergo in statuis di-
cendum? Si quidem inhaerent parietibus, non licebit: si vero
alias existant, dubitari potest: verum enimvero mens senatus-
consulti plenius accipienda est, vt si quae ibi fuerint perpetuo,
quasi portio aedium, distrahi non possint. Proinde dicendum
est, nec tabulas aedium adfixas & parietibus adiunctas, vel
singula sigilla adaequata legari posse.

¶ Licet res sit aedibus destinata, non prohibetur legari, & legationem
extinguitur si postea per testatorem inuulgatur, sicut si per here-
dem. *Barolus.*

Sed si parauit quaedam testator, quasi translaturus in a-
liam domum, & haec legauit: dubitari poterit, an valeat? Et
puto valere. Sed si ea, quae legauit, aedibus iunxit: extingui
erit legatum. Sed si haeres ea iunxit, puto non extingui.

X L I I. I D E M.

¶ Iste sciuit, sine ignorauit.

X L I I I. I D E M.

¶ Senatus enim ea, quae sunt aedium, legari non permisit. haec
autem mortis tempore aedium non fuerunt. haeres ergo
aestimationem praestabit. sed si detraxerit, vt praestet, poenis
erit locus: quauis non vt vendat detraxit, sed vt exolat.

¶ Varias domum rusticam potest destrui, & per consequens lega-
ri. *Barolus.*

Marcellus etiam scribit, si maritus dietam in vxoris hor-
tis, quos in dotem acceperat, fecerit: posse cum haec detrahe-
re, quae vsui eius futura sint, sine mulieris tamen damno: ne-
que hoc ei senatusconsultum futurum impedimento. Ergo si
non est ei obfuturum, quod minus detrahat: dici oportebit,
posse eum haec legare, quae detrahere potest. Legatum in
aliena voluntate poni potest, in haeredis non potest. Qui
ab hostibus redemptus erit, legari sibi poterit: & proficisci le-
gatum ad liberationem vinculi pignoris, quod in eo habuit
qui redemit.

¶ Regula catoniana non habet locum in legatis, in quibus impedi-
tionem cessat ex causa quae retrotrahitur. *Bar.*

C i i j X L I I I.

Digestorum lib. XXX.

XLIIII. IDEM.

Seruum filij sui castrensis peculij legare pater potest: & si viuo patre mortuus sit filius, & apud patrem peculium remanserit: constitit legatum. Cum enim filius iure suo non vitur, retro creditur pater dominium in seruo peculiari habuisse.

¶ Qui rem sibi legatam ignorans legat, siue acceptat, siue repudiat: in det legatum factum a se. *uar.*

Si quis rem sibi legatam ignorans, adhuc legauerit, postea cognouerit, & voluerit ad se pertinere, legatum valebit: quia ubi legatarius non repudiavit, retro ipsius fuisse videtur res, ex quo adita hereditas est: si vero repudauerit, retro videtur repudiata fuisse heredis.

¶ Si fiat mutatio de materia in formam, vel e conuerso: legatum non mutatio, si testator voluntatem non mutauit. *uar.*

Si pocula quis legauerit, & massa facta sit, vel contra: item si lana legetur, & vestimentum ex ea fiat: Iulianus libro tricesimo secundo Digestorum scripsit, legatum in omnibus consistere supra scriptis, & deberi quod extat. Quam sententiam puto veram, si modò non mutauerit testator voluntatem. Sed & si lancem legauit, & massam fecit, mox poculum: debetur poculum durante scilicet voluntate.

¶ Quod edificatur in area legata, debetur legatario. *uar.*

Si atque legatæ domus imposita sit, debetur legatario: nisi si testator mutauerit voluntatem.

¶ Vbi est eadem ratio, licitum est arguere de contractibus ad ultimas voluntates. *uar.*

Eum, qui chirographum legat, debitum legare, non solam tabulas, argumento est venditio. Nam si chirographa veniunt, nomen venisse videtur. Sed & si nomen legetur: benignè id, quod debetur, accipiendum est, ut actiones aduersus debitorem credantur.

¶ Legatum libertatis inuulidum ipsius serui legatum non perimit. *Uartolus.*

Si idem seruus, & legatus & liber esse iussus sit: interdum procedere solum legatum poterit: ut puta si in fraudem creditoris data erit libertas: vel si is sit seruus, qui in perpetuam seruitutem venierit, idem erit: vel si seruus est forte pignori datus

¶ Legato

De legatis & fideicommissis. I.

205

¶ Legato statulibero expedit heredem solvere ipsum potius quam estimationem. *Uartolus.*

Si statuliberum heres legauerit: expedit heredi ipsum statuliberum prestare magis, quam estimationem. etenim estimationem veram prestabit. ipsum vero si dederit, existente conditione, nullum sentiet damnum. iam enim estimatio liberi hominis ab eo postea non petitur.

¶ Qui legat usumfructum in fundo, videtur legare uiam si alium de non habet. *uar.*

Si duos fundos habens testator, alterius mihi usumfructum, alterum Titio leget: aditum mihi legatarius non debet: sed heres cogetur redimere aditum & prestare.

¶ Quod contingit medio tempore non iudicat legatum. *uar.*

XLV. POMFONIUS.

Si à substituto pupilli ancillas tibi legassem, easque tu à pupillo emisses: & antequam scires tibi legatas esse, alienas: utile legatum esse, Neratius & Aristo & Otilius probant.

¶ In legato generis heres de emissionem tenetur: scias in legato specie, idem in stipulatione rem tradi. *uar.*

Heres seruum generaliter dare damnat, sanum esse eum promittere non debet, sed furtis & noxiis solutum esse, promittere debet: quia ita dare debet, ut eum habere liceat. Sanitas autem serui ad proprietatem eius non pertinet. Sed ob id, quod furtum fecit seruus, aut noxam nocuit: euenit quò minus eum habere domino liceat: sicut ob id, quod obligatus est fundus, accidere possit, ut eum habere domino non liceat. Si verò certus homo legatus est, talis dari debet, qualis est.

XLVI. IDEM.

¶ Vt de legato dicta sunt, eadem transferre licebit ad eum, qui vel Stichum vel hominem dare promiserit.

XLVII. VLPIANVS.

¶ Cum res legata est, si quidem propria fuerit testatoris, & copiam eius habet heres: moram facere non debet, sed eam prestare (absque mora, qua intercedente, usuras & omnem utilitatem prestandam Sabinus ait.) Sed si res alibi sit, quam ubi petitur: primùm quidem constat ibi esse prestandam, ubi relicta est: nisi alibi testator voluerit. Nam si alibi voluit

**Hæc autem desunt.*

Digestorum lib. XXX.

voluit, ibi præstanda est, ubi testator voluit, vel ubi verisimile est, eum voluisse. & ita Iulianus scripsit, tam in propriis quàm in alienis legatis. Sed si alibi relicta est, alio autem ab herede translata dolo malo: nisi ibi præstetur, ubi petitur, hæres condemnabitur doli sui nomine. cæterum si sine dolo, ibi præstabitur, quò transulit. Sed si id petatur, quod pondere, numero, mensura continetur: si quidem certum corpus legatum est, veluti frumentum ex illo horreo, vel vinum ex apotheca illa ibi præstabitur, ubi relictum est: nisi alia mens fuerit testantis. Sinverò non fuerit certa species, ibi erit præstandum, ubi petitur. Itaque si Stichus sit legatus, & culpa heredis non compareat, debet æstimationem eius præstare. Sed si culpa eius nulla intervenierit, cauere heres debet de restitutione servi, non æstimationem præstare. (*Idem & in aliis in rem actionibus Iulianus putat.) Sed & si alicuius servus in fuga sit sine culpa hæredis, idem dici potest. Nam & in alieno culpa admitti potest. Cauet autem sic, ut si fuerit adprehensus, aut ipse, aut æstimatio præstetur, quod & in seruo ab hostibus capto constat. Sed si Stichus aut Pamphilus legetur: & alter ex his vel in fuga sit, vel apud hostes: dicendum erit, præsentem præstari, aut absentis æstimationem. Toties enim hæredi electio est committenda, quoties moram non est facturus legatario. Quæ ratione placuit & si alter decesserit, alterum omnimodò præstandum, vel fortassis mortui precium. Sed si ambo sint in fuga, non ita cauendum, ut si in potestatem ambo redierint, sed si vel alter: & vel ipsum, vel absentis æstimationem præstandam. Item si res aliena vel hæreditaria sine culpa hæredis perierit, vel non compareat: nihil amplius quàm cauere eum oportebit. Sed si culpa heredis res perierit, statim damnandus est.

¶ *Quando testamentum videtur factum principaliter causa hæredis, tenetur de culpa leuissima. Bar.*
Culpa autem qualiter sit æstimanda, videamus: an non solum ea, quæ dolo proxima, verum etiam quæ leuis est aut nunquid & diligentia quoque exigèda est ab hærede? Quod verius est.

¶ *Post moram periculum iheritus pertinet ad hæredem. Bartolus.*
Item si fundus chasinate perierit: Labeo ait, utique æstimationem non debet, quod ita verum est, si non post moram

* Ays, de sunt.

¶ Mira ex empla loci, quæ chasinate perierunt signa immunitatis huius periculi & remedia vide apud Plin. natu. hist. lib. 7. c. 61. & sequè.

De legatis & fideicommissis. I.

ram factam id euenerit. Potuit enim eum acceptum legatarius vendere.

¶ *Legatarius agit contra hæredem ex delicto serui hæredis etiam circa rem legatam. Bar.*

XLVIII. POMPONIUS.

Si hæredis seruus rem legatam ignorante domino subtraxisset, & vendidisset: ait Atilicinus, in factum dandam actionem: ut vel noxæ seruum dederet dominus, vel ex peculio præstaret, quod ex venditione eius rei haberet.

¶ *Hæres deliquens tenetur non cohæres. Bar.*

Si vnus ex hæredibus seruum legatum occidisset, omnino mihi non placet, cohæredem teneri, cuius culpa factum non est, ne res in rerum natura sit.

¶ *Si legatum conferatur in tempus certa ætatis, ultimus annus debet esse completus ut debeatur: exinde dies præstationi adiectus currit, nisi propter scientiam testatoris aliud inducatur. Bar.*

XLIX. VLPPIANUS.

Si cui legetur, eum quatuordecim annorum erit: utimus certo iure, ut tunc sit quatuordecim annorum, cum impleverit. & ita Imperatorem decreuisse Martiano scripsit. Ergo & cum sic relictum est, eum ad quatuordecim annos pervenerit, annua bima trima die, & decem & septem annorum mortis tempore inveniatur: præsens legatum erit. Proinde si quindecim annorum: consequenter decimus, post biennium debet. Si sedecim, post annum: si menses desint ad septimum annum, residuis mensibus. Hæc ita, si putans minorem esse quatuordecim annorum, cum iam excessisset, sic legavit. Si verò scit, triennium ad legati præstationem ex die testamenti facti numerabimus.

¶ *Dies incertus dispositioni adiectus reddit legatum conditionale: non autem certus ex voluntate defuncti a fine usus computandus. D.*

Hoc autem legatum & conditionale est, & in diem. Conditionale est tandiu, quandiu decimus quartus annus sit completus: postea in diem. & ideo si quidem ante decimum quartum annum decesserit, ad hæredem nihil transit. cæterum postea ad heredem transfertur. Quod si testamenti facti tempore minor quatuordecim annis filius inveniatur, puto tempus annua bima trima die, præstationis ex die

Digestorum lib. XXX.

die completi decimi quarti anni statim cedere: nisi evidens alia mens probaretur testatoris aliud sententis.

¶ Si legatarius gratiatur solvere creditori defuncti, heres & fideiussor agere possunt, non creditor. *Bar.*

Si Titio decē, quæ ego debeo, legauero, & rogauero eadē creditori præstare, fideicommissum quidem in creditoris persona non valet: quia nihil eius interest: heres verò potest cum legatario agere, quia ipsius interest creditori solui, ne cum conueniat, ergo propter hoc valebit legatū. Sed & si testator decem mihi sub fideiussore debuit: fideicommissi petitio non solum hæredi, sed & fideiussori competit. Interest enim eius solui mihi, quàm ipsum conuentum mandati actionem intendere. Nec interest, soluendo sit, necne.

¶ Vitiato expresso non vitiatum tacitum æque principale. *Bar.*

Iulianus quærit, si fideiussor creditori legasset, quod ei deberet: an legatum valeret? Et ait, creditoris quidem nihil interesse: verum debitorem habere ex testamento actionem. Interest enim ipsius liberari: quippe conueniri à fideiussoris hærede non poterit. Quod si idem fideiussor Titio leget, & fidei eius commiserit, vt creditori soluat: & debitor & fideiussoris heres agere cum Titio ex causa fideicommissi poterunt: quia vtriusque interest legatarium soluere.

¶ Damnatu vendere, intelligitur iusto precio. *Bar.*

Meminisse autē oportet, eum, qui damnatur, fundum vendere: non gratis damnari hoc facere, sed solum, vt vendat vero precto. quod si certo precio sit damnatus facere, necesse habebit tanti vendere, quanti damnatus est.

L. IDEM.

¶ Si seruis plurium sit, pro dominij portione legatum ei relictum adquiret.

¶ Sententia lata contra heredem non defendentem, vel culpabiliter non appellauit eum: legatariis non præiudicat: & quis non potest suam turpitudinem allegare. *Bar.*

Si hæreditatis iudex, contra hæredem pronunciauerit, non agentem causam, vel iusorie agentem: nihil hoc nocebit legatariis. Quid ergo, si per iniuriam fuerit pronunciatum, non tamen prouocauerit? Iniuria ei facta non nocebit legatariis: vt & Sabinus significat. Si tamen secundum substitutum pronunciet, an ille legatariis teneatur, videamus.

Et

De legatis & fideicommissis. I.

Et cum ius facit hæc pronuntiatio, quod attinet ad ipsius personam, nunquid legatariis teneatur? Nec enim tam improbè causari potest, secundum se iudicatum per gratiam. Respondebit igitur & legatariis vt creditoribus.

¶ Hæreditas transit ad fiscum cum onere legatorum. *Bar.*

Si quis ante quæstionem de familia habitam adierit hæreditatem, vel necem testatoris non defenderit: legatorum persecutio aduersus fiscum locum habet. Quid tamē si fiscus bona non agnoscat? Ex necessitate redundabit onus legatorum ad hæredem. Sed si subiecit delatorem sibi, vt eius hæreditas adiudicaretur, & oneribus careret, vel minus plenè defendit causam: non se exonerat exemplo eius, qui collusorie de hæreditate litigauit.

¶ Legatum obscurum declaratur ex consuetudine hæc lege expressis. *Bar. et Solus.*

Si numerus nummorum legatus sit, neque appareat, quales sint legati: ante omnia ipsius patrisfamilias consuetudo, deinde regionis: in qua veritas est, exquirenda est. Sed & mens patrisfamilias, & legatarij dignitas, & charitas, & necessitudo, item earum quæ præcedunt vel quæ sequuntur summarum scripta sunt spectanda.

L. I. PAPINIANVS.

¶ Sed si certos nummos, veluti *QVOS IN ARCA HABEO*, aut certam lancē legauerit: non numerata pecunia, sed ipsa corpora nummorum, vel rei legatę continentur: neque permutationem recipiunt, & exemplo cuiuslibet corporis æstimanda sunt.

¶ Dignio, si non ponitur augmentatiue, non taxatiue. *Bar.*

L. II. PAVLVVS.

¶ Si cui serui omnes cum peculio legati sint: etiam ij serui debentur, qui nullum peculium habent.

¶ Repetitio a substituto simpliciter facta intelligitur pure: & impubere adiuuante debetur ex primis tabulis: nisi relictum sit ultra, vel conuictus sit datus. *Bar.*

Si à filio impubere sub conditione legatum sit, & filius heres extiterit, deinde mortuus sit: potest dici patremfamilias, qui à filio sub conditione legauit, & à substituto pure repetit, statim voluisse à substituto dari, si filius pendente conditione decessisset.

LIII. VLPPIANVS.

Quid ergo si maiorem quantitatem a substituto reliquit? Quod excedit, hoc erit, quod a substituto relictum est. Quod vero concurrit cum summa superioribus tabulis inscripta, inde debetur. Sed & si repetierit legatum cum alio: forte fundum mihi legauerat ab impubere, & repetiit hunc ab impuberis herede mihi & Seio: repetitio hoc efficiet, ut pars mihi debeat.

¶ Quod relinquatur a diuersis, perinde est, ac si relinquere tur in diuersorum testamentis. Bar.

Si quis duos heredes scripserit, & damnauerit, vnumqueque solidam rem legatario prestare: idem est, atque si duobus testamentis legatum esset. Nam & si mihi & filio vel seruo meo esset eodem testamento legatum, sine dubio valeret legatum vtriusque: ut & Marcellus apud Iulianum adiicit.

¶ Si heres rem legatam ipse interimat, non tenetur. scius si interimat vel non diligenter se habuit. Bar.

Si heres hominem legatum occidit ob facinus, sine dubio dicendum erit, eum ex testamento non teneri. Sed si noxae dederit, an teneatur, quia potest redimere? Et puto teneri. Sed si animal legatum occiderit: puto teneri, non ut carnem prestet, vel caetera: sed ut prestet precium, quanti esset, si viveret. Item si aedes legatas ob damnum infectum possideri passus est, puto eum teneri: debuit enim repromittere. Sed si mortuum intulit, fecitque locum legatum religiosum: si quidem patremfamilias intulit, cum alio inferre non posset, vel tam opportunè non haberet: ex testamento non tenebitur. An vero teneatur, ut precium loci prestet? Et si quidem ipse patremfamilias illud inferri voluit, ex testamento non tenebitur. Quod si heres intulit suo arbitrio, debet prestare, si sit in hereditate, unde precium prestetur. Testator enim, qui legauit, vel alio voluit inferri, vel precium loci legatario offerri. Item si seruum non ipse occidit, sed compulit ad maleficia, ut ab alio occideretur, vel supplicio afficeretur: quissimum erit, precium eum prestare. Quod si sua mala mente ad hoc processit, cessabit aestimatio. Seruus legatus si ab hostibus captus sit sine dolo heredis, non prestabitur: si dolo, prestabitur.

¶ Legata falsa per uerba diffamatoria, non valent. Bar.

LIII.

LIIII. POMPONIVS.

Utrpia legata, quae denotadi magis legatarij gratia scribuntur, odio scribentis, pro non scriptis habentur.

¶ Defectus conditionis inuolida non perimit legatum. Bar.

Si Titij legatum relictum esset, si arbitratu Seij nupsisset, & viuo testatore Seius decessisset, & ea nupsisset: legatum ei debebitur.

¶ Si conditio potestatiua deficiat per casum, legatum non perimitur. Bartolus.

Sed & si serui mors impedisset manumissionem, cum tibi legatum esset, si cum manumissis, nihilominus debetur tibi legatum: quia per te non stetit, quod minus perueniat ad libertatem.

¶ Nominati per nomina propria, tenentur in uiculis, per appellatiua, in hereditarias portiones. Bar.

Si pars heredum nominata sit in legando, viriles partes heredes debent: si vero omnes hereditarias.

L V. IDEM.

Nemo potest in testamento suo cauere, ne leges in suo testamento locum habeant: quia nec tempore, aut loco, aut conditione finiri obligatio heredis legatorum nomine potest.

¶ Stipulatio erronea in effectu non obligat. Bar.

LVI. IDEM.

Si legati serui nomine stipuletur legatarius, fugitiuum eum non esse prestari, nihil veniet in eam stipulationem: quia qualis est, talis ex testamento prestari debet, nec vllum in legato damnum facere intelligitur.

¶ Rem legatam cogitur heres luere in tribus casibus: et illis modis, qui hac lege exprimuntur. Bar.

L VII. VLPPIANVS.

Si res obligata per fideicommissum fuerit relicta: si quidem scit eam testator obligatam, ab herede luenda est: nisi si alio animo fuerit. Si nesciat, a fideicommissario: nisi si vel hanc, vel aliam rem relicta fuisse, si scisset obligatam: vel potest aliquid esse superfluum exolutio aere alieno. Quod si testator eo animo fuit, ut quantum liberandorum prediorum onus ad heredes suos pertinere noluerit, non tamen utique a potestate de his liberandis senserit: poterit fideicommissum

LIIII

¶ Pulchre in hac sententiam Plato dia-log. 11. de legib. ubi testatorum aduersus legum la-tiores quaerimoniam refert.

Digestorum lib. XXX.

rius per doli exceptionem à creditoribus, qui hypothecaria secum agerent, consequi, ut actiones sibi exhiberentur. quod quanquam suo tempore non fecerit, tamen per iurisdictionem praesidis provinciae id ei praestabitur.

Expensio facta in reparanda re sub conditione legata a legatario repetitur rei valore inspecto. Bar.

LXIII. PAPINIANVS.

Domos hereditarias exstas, & heredis nummis exstructas: ex causa fideicommissi post mortem heredis restituendas, boni viri arbitratu, sumptuum rationibus deductis, & aedificiorum * aetatibus exanimatis, respondi Vlpiano: si modò nulla culpa eius incendium contigisset.

LIX. VLPIANVS.

Quòd si nulla ratione facta domum tradidisset, in certi conditio ei competet, quasi plus debito soluerit.

LX. PAPINIANVS.

Sumptus autem in reficienda domo necessarios à legatario factos, petenti ei legatum, cuius postea conditio extitit, non esse reputandos, existimavi.

Distio, eum, & distio, &, posita inter personas seniorum legatorum, & quivalent. Bar.

LXI. PAVLVVS.

Si ancilla cum liberis legata sit, & ancilla sola, si non sint liberi: & liberi soli, si non sit ancilla, debentur.

LXII. CELSVS.

Si ancillas omnes, & quod ex his natum erit, testator legauerit, vna mortua, Seruius partu eius negat deberi: quia accessionis loco legatus sit. quod falsum puto. nam nec verbis, nec voluntati defuncti accommodata haec sententia est.

Legatum quod confertur in alterius voluntatem, non valet. Bar.

LXIII. CAIVS.

Captoris scripturae simili modo, neque in hereditatibus, neque in legatis valent.

Distio, praeter, habet excludere id ad quod refertur. Bar.

LXIII. IDEM.

Si ita legatum sit: **SERVO SERVOS DECEM DO, PRAETER DOS DECEM, QVOS TITIO LEGAVI:** si quidem decem tantum in hereditate, inutile est legatum. Si verò ampliores post eos, quos Titius elegit

De legatis & fideicommissis. I. 209

elegit, in ceteris valet legatum: sed non in ampliores, quam decem, qui legati sunt. Quod si minus, in tantos, quanti inveniuntur.

Expressio eorum quae tacite insunt per alium modum quam insunt, aliquid operatur. Bartolus.

ILLI, SI VOLET, STICHVM DO: condicionalis est legatum, & non aliter ad heredem transit, quàm si legatarius voluerit: quamvis aliàs si sine adiectione, **SI VOLET,** legatum sit, ad heredem legatarii transmittatur. Aliud est enim iuris, si quid tacite continetur, aliud si verbis exprimitur.

Si domus legata a particularim reficiatur, legatum non extinguatur, secus si in totum destruitur, & a testatore reficiatur. Bar.

Si domus fuerit legata, licet particularim ita refecta sit, ut nihil ex pristina materia supersit: tamen dicemus, vtile manere legatum. At si ea domo destructa, aliam eodem loco testator edificauerit: dicemus interire legatum, nisi aliud testatorem sensisse fuerit adprobatum.

Valeret legatum de re emenda vel emenda iusto precio. Bar.

LXV. IDEM.

ET si a quo precio emere vel vendere iusserit heredem suum testator, adhuc vtile legatum est. Quid enim, si legatarius, à quo emere fundum heres iussus est: cum ex necessitate eum fundum venderet, nullum inueniret emptorem vel ex diverso, quid si legatarii magis interesset eum fundum emere, nec aliter haeres venditurus esset, quam si testator iussisset.

Traditio rei legatae differtur ex causa legitima. Bar.

LXVI. IDEM.

Seruus vni ex heredibus legatus, si quid in hereditate malitiosè fecisse dicatur (fortè rationes interleuisse) non aliter adiudicandus est, quam ex eo volentibus cohæredibus quaestio habeatur. idem est, & si extraneo fuerit legatus.

Coniuncti per nomina propria, ut cantus in virilis. Bar.

Si ex pluribus heredibus, & ex disparibus partibus institutus, duobus eadem res legata sit, heredes non pro hereditaria portione, sed pro virili id legatum habere possunt.

Quo ad acquisitionem inspicitur dies legati cedentis, & si occurrat in punto, faciemus ei cui legatum est. Bar.

ff. Infor.

D

LXVII

Digestorum lib. XXX.

LXVII. IDEM.

SI post mortem patris filio legatur: dubium non est, quin mortuo patre ad filium pertineat legatum. Nec interfit, an patri hæres extiterit, necne. Sed si seruo post mortem domini relictum est legatum, si quidem in ea causa durabit, ad hæredem domini pertinet idque adeo, ut idem iuris sit, & si testamento domini liber esse iussus fuerit. Antè enim cedit dies legati, quam aliquis hæres domino ex istar. quo fit, ut hæreditati adquisitum legatum, postea hærede aliquo existente ad eum pertineat, præterquam si seruus hæres aliquis aut necessarius domino ex eo testamento factus erit. tunc enim, quia in vnum concurrunt, ut hæres existat, & dies legati cedat: probabilius dicitur, ad ipsum potius, cui relictum est, pertinere legatum, quam ad hæredem eius, à quo scilicet libertatem consequitur.

C Datio libertatis directa sub conditione facit legatum uideri datum sub contraria conditione, sed si detur in diem omnino exiturum, legatum uidetur simpliciter reuocatum. *Bar.*

Si purè legatus seruus, sub conditione liber esse iussus fuerit, sub contraria conditione valet legatum: & ideo existente conditione, legatum perimitur: deficiente, ad legatarium pertinebit. & ideo si pendente conditione legatarius decesserit, posteaque defecerit conditio, ad hæredem legatarii non pertinet legatum. Quod si idem purè legatus sit, & ex die liber esse iussus fuerit, omnimodò inutile legatum est: quia diè venturam certum est, & ita Iulianus quoque sentit. Vnde ait: Si seruus Titio legatus sit, & idem post mortem Titij liber esse iussus fuerit, inutile legatum est: quia moriturum Titium certum est.

C seruo proprio legato potest quis legare: & dies cedit ab adita hæreditate. *Bar.*

LXVIII. IDEM.

Seruo legato legari posse receptum est: quod adita hæreditate, statim seruus acquiratur legatario, deinde sequatur legatum.

C Alienatio rei sub conditione legata: vires legati non perimit. *Bar.*

Si seruum sub conditione legatum hæres alienauerit, deinde conditio extiterit: potest nihilominus à legatario vendicari, nec extinguitur legatum.

C ille

De legatis & fideicommissis. I.

210

C ille agit ex legato cui interest, licet ad eum uerba non dirigantur.

Si testator quosdam ex hæredibus iusserit res alienam solvere: non creditores habebunt aduersus eos actionem, sed coheredes, quorum interest cui testator dari iussit: sed alio alius habet actionem, quam cui testator dari iussit: sed alio quoque, veluti si filie nomine genero aut sponso dotem dari iusserit, non enim gener aut sponsum, sed filia habet actionem, cuius maxime interest* (indotatam non esse.)

C species legata debet dari talis qualis est, nisi aliud sit expressum. *Bar.*

Si fundus, qui legatus est, seruitutem debeat impositam: qualis est, dari debet. Quod si ita legatus sit, UTI OPTIMUM MAXIMUMQUE: liber præstandus est. Seruus, qui in negotio fuerit legatus, non autem tradi debet, quam rationes explicet. & si ad iudicium itum sit, iudicis eadem partes esse debent.

C si dubitatur an res legata existat, hæres debet euenire de persequendo & restituendo, si eam inuenierit. *Bar.*

Si res, quæ legata est, an in rerum natura sit dubitetur (forte si dubium sit, an homo legatus vivat): placuit, agi quidem ex testamento posse: sed officio iudicis contineri, ut cautio interponeretur, qua hæres caueret eam se rem persecuturum: & si nactus esset, legatio restitutorum.

C si res in qua uel pro qua ius habeo, peruenit ad me sub spe restituendi: possim per retentionem conseruare ius meum. *Bar.*

LXIX. IDEM.

Si seruus Titij furtum mihi fecerit, deinde Titius hæredem me instituto seruū tibi legauerit, non est iniquum, talem seruum tibi tradi, qualis apud Titium fuit: id est, ut me indè in præstes furti nomine, quod is fecerat apud Titium. Nam & si fundus, qui meo fundo seruiebat, legatus tibi fuerit: non aliter à me tibi præstari debet, quam ut pristina seruitutem recipiam. Nec dissimile est ei, qui madatu alicuius seruū emit, vel ei, qui seruū redhibet, quia & ipsi non aliter restituere seruū coguntur, quæ ut ratio habeatur furti, quod ab eo seruo factum fuerit vel antè quam negociū contraheretur, vel postea. Quare & si post aditam hæreditatem seruus legatus hæredi furtum fecerit, ita præstari debebit, ut ob hoc delictum, quasi litis æstimatorio à legatario sufferatur hæredi.

Dij **C** legatum

Digestorum lib. XXX.

¶ Legatum in certum rei, quæ habet fines factis hominibus, valet si in patrimonio reperitur, aliis fecus. D. 1. 1.

LXX. VLP. IANVS.

SI domus alicui simpliciter sit legata, neque adiectum sit, quæ domus, cogentur hæredes, quam domum volent ex his, quas testator habebat, legatario dare. Quod si nullas ædes reliquerit, magis derisorium est, quam utile legatum.

¶ Re legata cuius non præstita cautione ægitur ex testamento, sed antequam euincatur, officio iudicis cautio postulatur. D. 1. 1.

De euictione an cauere debeat is, qui seruum præstat ex causa legati, videamus. Et regulariter dicendum est, quoties sine iudicio præstita res legata euincitur: posse eam ex testamento peti. Cæterum si iudicio petita est, officio iudicis cautio necessaria est, ut sit ex stipulatu actio.

¶ Constitenti sit præceptum de soluendo a iudice, et datur terminus ad soluendum, et ex causa permittitur ut soluat æstimatione pro specie sine causa non. D. 1. 1.

In pecunia legata constitenti hæredi modicum tempus ad solutionem dandum est, nec urgendus ad suscipiendum iudicium, quod quidem tempus ex bono & equo Prætozem obtinere oportebit. Qui constitetur se quidem debere, iustam autem causam affert, cur utique præstare non possit, audiendus est: utputa si aliena res legata sit, negetque dominum eam vendere vel immensum precium eius rei petere adfirmet; aut si seruum hæreditarium neget se debere præstare, forte patrem suum, vel matrem, vel fratres naturales æquissimum est enim, concedi ex hac eadem causa æstimatione officio iudicis præstare. Cum vero alicui potulum legatum est, velique hæres æstimatione præstare, quia iniquum esse aiatur id separari a se: non impetrabit id a Prætoze. Alia enim conditio est hominum, alia cæterarum rerum. In hominibus enim benigna ratione receptum est, quod supra probauimus.

¶ Qui quæ habet dominium directum potest legari ab eo qui habet utile: et in dubio videtur quis legare ius quod habet in re. D. 1. 1.

Si fundus municipi vectigalis ipsis municipibus sit legatus, an legatum consistat, petique possit, videamus. Et Iulianus libro tricessimotertio Digestorum scribit, quauis fundus vectigalis municipum sit: attamen quia aliquod ius in eo est, qui legauit, habet, valere legatum. Sed & si non municipibus,

De legatis & fideicommissis. I. 211

bus, sed alij fundum vectigalem legauerit, non videri proprietatem rei legatam: sed id ius, quod in vectigalibus fundis habemus.

¶ Exceptio rei quæ non reperitur, nihil importat. D. 1. 1.

LXXI. PAVLVS.

SI quis legauerit fundum Cornelianum, exceptis vineis, quæ tempore mortis eius erunt: si nullæ vineæ erunt, legatum nihil decedet.